‭Ofício 17/2025‬
‭Curitiba, 23 de abril de 2025.‬

‭À Ilmo Sr. Marino Galvão Júnior - Presidente da Fundação Cultural de Curitiba;‬

‭O‬ ‭SATED‬ ‭PR,‬ ‭sindicato‬ ‭que‬ ‭representa‬ ‭trabalhadores‬ ‭e‬ ‭trabalhadoras‬ ‭das‬ ‭Artes‬
‭Cênicas‬‭e‬‭do‬‭Audiovisual‬‭no‬‭Estado‬‭Paraná,‬‭vem‬‭por‬‭meio‬‭deste‬‭solicitar‬‭a‬‭isenção‬‭de‬‭taxa‬
‭de‬ ‭locação‬ ‭do‬ ‭Auditório‬ ‭Antônio‬ ‭Carlos‬ ‭Kraide‬ ‭para‬ ‭a‬ ‭realização‬ ‭do‬ ‭evento‬ ‭"II‬ ‭Mostra‬ ‭de‬
‭Arte‬ ‭e‬ ‭Deficiência‬‭Visual‬‭de‬‭Curitiba",‬‭promovido‬‭pela‬‭Coordenadoria‬‭de‬‭Arte‬‭e‬‭Deficiência‬
‭Visual‬ ‭do‬ ‭SATED-PR,‬ ‭a‬ ‭ser‬ ‭realizado‬ ‭no‬ ‭período‬ ‭de‬ ‭06‬ ‭a‬ ‭09‬ ‭de‬ ‭novembro‬ ‭de‬‭2025,‬‭com‬
‭apresentações de teatro, música e dança.‬

‭A‬‭solicitação‬‭de‬‭pauta‬‭foi‬‭encaminhada‬‭na‬‭data‬‭de‬‭hoje‬‭(23/04),‬‭pelo‬‭Agendamento‬
‭de Espaço via site da FCC.‬

‭Em‬‭sua‬‭primeira‬‭edição,‬‭este‬‭evento‬‭inovador,‬‭que‬‭é‬‭organizado‬‭pela‬‭Coordenadoria‬
‭de‬ ‭Arte‬ ‭e‬ ‭Deficiência‬ ‭Visual‬ ‭do‬ ‭SATED‬ ‭e‬ ‭também‬ ‭por‬ ‭artistas‬ ‭e‬ ‭técnicos‬ ‭organicamente‬
‭ligados‬ ‭à‬ ‭pauta,‬ ‭marcou‬ ‭significativamente‬ ‭a‬ ‭promoção‬ ‭da‬ ‭inclusão‬ ‭e‬ ‭da‬ ‭diversidade‬ ‭em‬
‭nossa‬ ‭comunidade,‬ ‭bem‬ ‭como‬ ‭colocou‬ ‭artistas‬ ‭com‬ ‭deficiência‬ ‭visual‬ ‭em‬ ‭destaque‬ ‭ao‬
‭fomentar a produção e a difusão de suas obras.‬

‭O‬‭evento‬‭destaca-se‬‭por‬‭sua‬‭abordagem‬‭inclusiva‬‭e‬‭pela‬‭ênfase‬‭na‬‭arte‬‭como‬‭meio‬
‭de‬‭comunicação‬‭universal.‬‭Realizar‬‭sua‬‭segunda‬‭edição‬‭tem‬‭como‬‭objetivo‬‭seguir‬‭com‬‭esse‬
‭projeto que teve frutos de sucesso e mobilização entre os artistas e técnicos da categoria.‬

‭O‬ ‭fato‬ ‭de‬ ‭tratar-se‬ ‭de‬ ‭um‬ ‭evento‬ ‭que‬ ‭será‬ ‭realizado‬ ‭basicamente‬ ‭com‬ ‭recursos‬
‭próprios‬ ‭dos‬ ‭artistas‬ ‭envolvidos,‬ ‭ou‬ ‭seja,‬ ‭sem‬ ‭contar‬ ‭com‬ ‭subsídio‬ ‭de‬ ‭leis‬ ‭de‬ ‭incentivo‬ ‭à‬
‭cultura‬‭ou‬‭apoio‬‭e‬‭financiamento‬‭privado,‬‭bem‬‭como‬‭o‬‭apoio‬‭a‬‭esses‬‭artistas,‬‭que‬‭merecem‬
‭ações‬ ‭de‬ ‭inclusão‬ ‭do‬ ‭poder‬ ‭público,‬ ‭justificam‬ ‭a‬ ‭solicitação‬ ‭de‬ ‭isenção‬ ‭de‬ ‭taxa.‬ ‭Além‬ ‭de‬
‭contribuir‬‭para‬‭que‬‭esse‬‭coletivo‬‭de‬‭artistas,‬‭técnicos‬‭e‬‭trabalhadores‬‭da‬‭arte‬‭e‬‭da‬‭cultura‬‭no‬
‭âmbito‬ ‭das‬ ‭práticas‬ ‭da‬ ‭políticas‬ ‭afirmativas,‬ ‭siga‬ ‭promovendo‬ ‭o‬ ‭projeto‬ ‭e‬ ‭fortaleça‬ ‭essa‬
‭iniciativa.‬ ‭Promovendo‬ ‭ainda‬ ‭a‬ ‭formação‬ ‭de‬ ‭novas‬ ‭plateias‬ ‭voltadas‬ ‭à‬ ‭apreciação‬‭da‬‭arte‬
‭junto aos deficientes visuais.‬

‭Atenciosamente,‬

‭_________________________‬
‭Adriano Esturilho‬

‭Presidente‬
‭SATED PR‬